
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1098

10921

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΔΚ/38/4/169	

Συγκρότηση και ορισμός μελών της Κεντρικής Επιτροπής Κινητικότητας του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 5 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας στη Δη-

μόσια Διοίκηση και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων που διορίζονται στις θέσεις των 
άρθρων 6 και 8 του ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 224),

β) του άρθρου 102 του ν. 5225/2025 «Αναμόρφωση του πειθαρχικού δικαίου των υπαλλήλων του δημόσιου 
τομέα, σύσταση Ελληνικού Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Διοικητικών Μεταρρυθμίσεων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 152),

γ) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45),
δ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),
ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),
στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων κα θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
2. Το υπ’ αρ. 27390/2025/1/2026/05.01.2026 έγγραφο του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 

(Α.Σ.Ε.Π.).
3. Το υπ’ αρ. 190944/1003.25.09/30.12.2025 έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.).
4. Το από 05/02/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Εσωτερικών με το οποίο ορίζεται ο αναπληρωτής του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

5. Το από 05/02/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών με το οποίο ορίζoνται οι εισηγητές και γραμματείς της Επιτροπής. 

6. Το υπό στοιχεία 7533ΕΞ2026/16.01.2026 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών με το οποίο ορίζεται ο αναπληρωτής της Γενικής Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1098/03.03.202610922

7. Το υπ’ αρ. 11897/31.12.2025 έγγραφο του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.).

8. Το από 03/02/2026 ηλεκτρονικό μήνυμα της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης Προσωπικού 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, με το οποίο ορίζεται ως αναπληρώτρια η Προϊσταμένη 
του Τμήματος Μονίμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

9. Τα υπ’ αρ. 476/16.02.2026 και 84/17.02.2026 έγγραφα της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ανώτατης Διοί-
κησης Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ.).

10. Το υπ’ αρ. 234_2026/22.01.2026 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.).
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Α. Συγκροτείται στο Υπουργείο Εσωτερικών Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας, η οποία λαμβάνοντας υπόψη 

το ψηφιακό Οργανόγραμμα του άρθρου 16 του ν. 4440/2016 (Α’ 224), συντονίζει και επιβλέπει την εφαρμογή 
του Ε.Σ.Κ. και αξιολογεί τα αιτήματα των φορέων για την κάλυψη κενών οργανικών θέσεων με μετάταξη, καθώς 
και την αναγκαιότητα διενέργειας αποσπάσεων λόγω σοβαρών και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών. Επίσης 
γνωμοδοτεί για αιτήματα υπαλλήλων για συνυπηρέτηση, για αιτήματα υπαλλήλων για απόσπαση ή μετάταξη 
για αποδεδειγμένα ιδιαίτερα σοβαρούς λόγους υγείας, για την ανακατανομή του προσωπικού σε υπηρεσίες 
του Δημοσίου μετά από αναδιάρθρωση υπηρεσιών, συγχώνευση φορέων ή μεταβολή του ιδιοκτησιακού 
καθεστώτος των φορέων και εν γένει για ζητήματα σχετικά με την πολιτική κινητικότητας και τη στελέχωση 
του Δημοσίου. Επιπλέον, η Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας γνωμοδοτεί για τη μετάταξη υπαλλήλων στον 
κάδο ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της Διοίκησης.

Β. Η Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας είναι επταμελής και αποτελείται από:
α) Έναν (1) Σύμβουλο του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), ως Πρόεδρο που υπο-

δεικνύεται από τον Πρόεδρο του Α.Σ.Ε.Π. με τον αναπληρωτή του,
β) έναν (1) Σύμβουλο του Α.Σ.Ε.Π. που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρο του Α.Σ.Ε.Π. με τον αναπληρωτή του,
γ) έναν (1) Νομικό Σύμβουλο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) που ορίζεται από τον Πρόεδρο 

του Ν.Σ.Κ. με τον αναπληρωτή του,
δ) τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών,
ε) τη Γενική Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών,

στ) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

ζ) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών με 
αναπληρωτή τον Προϊστάμενο του Τμήματος Μόνιμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών.

η) Ειδικώς για τις αποφάσεις μετάταξης υπαλλήλων στον κλάδο ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της Διοίκησης, 
το μέλος του παρόντος, υπό στοιχείο (ζ), αντικαθίσταται από τον Πρόεδρο του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) με αναπληρωτή του έναν (1) Διευθυντή Εκπαιδευτικής Μονάδας 
του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.

θ) Στην Επιτροπή συμμετέχουν ως παρατηρητές, χωρίς δικαίωμα ψήφου:
1) ένας (1) εκπρόσωπος της Ανώτατης Διοίκησης Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ.)
2) ένας (1) εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.)
Στις περιπτώσεις εξέτασης αιτημάτων μετάταξης υπαλλήλων στον κλάδο ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της 

Διοίκησης, ως παρατηρητής, χωρίς δικαίωμα ψήφου, συμμετέχει ένας (1) εκπρόσωπος της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.
ι) Στην Επιτροπή δύναται να παρίσταται, χωρίς δικαίωμα ψήφου, κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου:
1) ένας (1) ιατρός που ανήκει οργανικά στο Υπουργείο Εσωτερικών, όταν η Επιτροπή συνεδριάζει για την 

εξέταση των αιτημάτων της παρ. 5 του άρθρου 7 για λόγους υγείας για παροχή εξειδικευμένης γνώσης.
ια) Η Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας συνεπικουρείται στο έργο της από τη Γενική Διεύθυνση Ανθρωπίνου 

Δυναμικού Δημόσιου Τομέα, με τον ορισμό υπαλλήλων της ως εισηγητών και υποστηρίζεται από γραμματεία. 
Γραμματείς της Κ.Ε.Κ. για την υποστήριξη του έργου της ορίζονται υπάλληλοι που υπηρετούν στη Γενική Δι-
εύθυνση Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10923Τεύχος B’ 1098/03.03.2026

Γ. Ορίζουμε Πρόεδρο και Μέλη της Κεντρικής Επιτροπής Κινητικότητας στο Υπουργείο Εσωτερικών, ως εξής:
α) Ιωάννης Σπηλιωτόπουλος του Δημητρίου, Σύμβουλος του Α.Σ.Ε.Π., Πρόεδρος με αναπληρωτή τον Ιωάννη 

Δελλαγραμμάτικα του Αλεξάνδρου, Σύμβουλο του Α.Σ.Ε.Π.
β) Κωνσταντίνος Τζήμας του Μίνωα, Σύμβουλος του Α.Σ.Ε.Π., τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Ιωάννη 

Κοτσίρη του Νικολάου, Σύμβουλο του Α.Σ.Ε.Π.
γ) Κωνσταντίνος Κυριόπουλος του Γεωργίου, Νομικός Σύμβουλος του Κράτους, τακτικό μέλος με αναπλη-

ρώτρια την Σταυρούλα Καλαμπαλίκη του Ιωάννη, Νομική Σύμβουλο του Κράτους.
δ) Ιωάννης Φουστανάκης του Εμμανουήλ, Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτε-

ρικών, τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Δημήτριο Ντανά του Φωτίου, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών (τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

ε) Παυλίνα Καρασιώτου του Γεωργίου, Γενική Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Γεώργιο Γεωργίου του Αντωνίου, Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

στ) Ελένη Ρούφου του Γεωργίου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Κλαίρη Γρηγοριάδη 
του Αριστείδη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών.

ζ) Ανδρομάχη Πατσιαβούρα του Χρήστου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Προσωπικού 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Άννα Παπαδάτου 
του Ιωάννη, Προϊσταμένη του Τμήματος Μονίμου Προσωπικού της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτο-
διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών.

η) Ειδικώς για τις αποφάσεις μετάταξης υπαλλήλων στον κλάδο ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της Διοίκησης, 
το Μέλος του παρόντος υπό στοιχείου (ζ) ορίζεται ο Βασίλειος Έξαρχος του Αννίβα, Πρόεδρος του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. 
με αναπληρώτρια την Αγγελική Μπουρμπούλη του Διονυσίου, Διευθύντρια του Ινστιτούτου Επιμόρφωσης 
(ΙΝ.ΕΠ.) του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.

θ) Παρατηρητές, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ορίζονται οι κάτωθι:
1. Πηνελόπη Θεοδωροπούλου του Βασιλείου, Πρόεδρος του Συλλόγου Εργαζομένων Δήμου Αγίας Παρα-

σκευής και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΜΔΥΔΑΣ, ως εκπρόσωπος της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. με αναπληρωτή 
τον Ανδρέα Παπαδαντωνάκη του Ιωάννη, Ταμία του Διοικητικού Συμβουλίου της ΟΛΜΕ, ως εκπρόσωπο της 
Α.Δ.Ε.Δ.Υ.

2. Αλέξιος Καστρινός του Αθανασίου, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), Δήμαρχος Πηνειού, με αναπληρωτή τον Αντώνιο Γκουντάρα του Νικολάου, Μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), Δήμαρχο Αγιάς.

ι) Γεωργία Γιαννακάκη του Βασιλείου, Ελεγκτής - Ιατρός του Υπουργείου Εσωτερικών.
ια) Τα κάτωθι στελέχη της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, συνεπικουρούν ως εισηγητές στο έργο της, την Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας:
1. Δημήτριος Πολυκράτης του Γεωργίου, μόνιμος υπάλληλος με βαθμό Α’ κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδι-

κότητας Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊστάμενος του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

2. Μαριλένα Γεωργουλέα του Χαρίλαου, μόνιμη υπάλληλος με βαθμό Α’ κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού, του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

3. Ιωάννης Μπάκας του Αθανασίου, μόνιμος υπάλληλος με βαθμό Α’ κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

4. Εμμανουήλ Κλινάκης του Μιχαήλ, μόνιμος υπάλληλος με βαθμό Α’ κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

5. Ελένη Χούμου του Γρηγορίου, μόνιμη υπάλληλος με βαθμό Α’ κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας Διοι-
κητικού-Οικονομικού, του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

6. Ευάγγελος Τσιτσιπάς του Νικολάου, μόνιμος υπάλληλος με βαθμό Β’ κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού	, 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1098/03.03.202610924

ιβ) Γραμματείς της Επιτροπής ορίζονται οι:
1. Ευάγγελος Τσιτσιπάς του Νικολάου, μόνιμος υπάλληλος με βαθμό Β’ κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότητας 

Διοικητικού-Οικονομικού του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

2. Ευγενία Χαντζή του Φωτίου, μόνιμη υπάλληλος με βαθμό Α’ κατηγορίας ΔΕ, κλάδου/ειδικότητας Διοι-
κητικού-Λογιστικού του Τμήματος Κινητικότητας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

Δ. Τα μέλη της Κεντρικής Επιτροπής Κινητικότητας ορίζονται για θητεία τριών (3) ετών. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Μαρτίου 2026

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02010980303260004*


		2026-03-03T21:48:16+0200




